EDITAL Nº 03/2023 - DEC

EDITAL DE PRÉ-HABILITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

DOS EDITAIS DA LEI PAULO GUSTAVO (EDITAIS Nº 01 E 02/2023-DEC)

O Departamento de Cultura do município de Nova Esperança, por meio da Lei
Complementar 195/2022, torna público o resultado da pré-habilitação das inscrições dos
proponentes/projetos dos Editais n° 01/2023-DEC e n° 02/2023-DEC, referentes ao fomento
às ações artístico-culturais.

1. DOS RESULTADOS DE HABILITAÇÃO:

Os proponentes/projetos foram considerados habilitados, habilitados com restrição e não
habilitados, conforme Parecer Técnico Nº 01/2023 em anexo.

2. DOCUMENTAÇÃO:

Os proponentes/projetos que apresentaram habilitação com restrição, deverão protocolar a
documentação solicitada de 21 de novembro de 2023 até 22 de novembro de 2023, no horário
das 08h às 11h e das 13h30 às 16h00, na Casa da Cultura de forma presencial, no
Departamento de Cultura, localizado na Rua Professor Laerte Munhoz, Nº 245, Centro, Nova
Esperança/PR, ou Online por meio do link:
https://novaesperanca.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5 Protocolo de Entrega de
Documentos da Lei Paulo Gustavo.

3. RECURSOS:

Os proponentes não habilitados, para interpor recursos, deverão apresentar documentação de
21 de novembro de 2023 até 22 de novembro de 2023, no horário das 08h às 11h e das 13h30
às 16h00, na Casa da Cultura de forma presencial, no Departamento de Cultura, localizado na
Rua Professor Laerte Munhoz, Nº 245, Centro, Nova Esperança/PR.

4. ANEXOS:

Juntamente com este Edital, estão anexados os seguintes documentos:

- Parecer Técnico Nº 01/2023 - Anexo I
- Modelo de Planilha Orçamentária - Anexo II
- Modelo de Plano de Contrapartida Social - Anexo III

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

95
A

-3
59

C
-D

1C
B

-7
0D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
95

A
-3

59
C

-D
1C

B
-7

0D
F

Estes documentos visam fornecer orientações adicionais e diretrizes técnicas para os
proponentes habilitados com restrição.

Nova Esperança, 21 de novembro de 2023.

(Assinado Digitalmente)
____________________________

Moacir Olivatti
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

95
A

-3
59

C
-D

1C
B

-7
0D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
95

A
-3

59
C

-D
1C

B
-7

0D
F

Anexo I

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

95
A

-3
59

C
-D

1C
B

-7
0D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
95

A
-3

59
C

-D
1C

B
-7

0D
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

95
A

-3
59

C
-D

1C
B

-7
0D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
95

A
-3

59
C

-D
1C

B
-7

0D
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

95
A

-3
59

C
-D

1C
B

-7
0D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
95

A
-3

59
C

-D
1C

B
-7

0D
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

95
A

-3
59

C
-D

1C
B

-7
0D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
95

A
-3

59
C

-D
1C

B
-7

0D
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

95
A

-3
59

C
-D

1C
B

-7
0D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
95

A
-3

59
C

-D
1C

B
-7

0D
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

95
A

-3
59

C
-D

1C
B

-7
0D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
95

A
-3

59
C

-D
1C

B
-7

0D
F

Anexo II

MODELO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Este é um modelo ilustrativo, fique à vontade para incluir ou excluir itens de forma
que melhor atenda o seu projeto.

Item Descrição dos Serviços Qtd. Custo Unit.
(R$)

Subtotal
(R$)

1. Pré Produção

1.1 Item 1

1.2 Item 1

2. Produção /
Execução

2.1 Item 1

2.2 Item 1

3. Divulgação

3.1 Item 1

3.2 Item 1

4. Pós Produção

4.1 Custos
Administrativos

4.2 Impostos/
Taxas/Seguros

Total:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

95
A

-3
59

C
-D

1C
B

-7
0D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
95

A
-3

59
C

-D
1C

B
-7

0D
F

Anexo III

MODELO DE PLANO DE CONTRAPARTIDA SOCIAL

Contrapartidas são todas as ações executadas pelo proponente em benefício da
sociedade, dos patrocinadores e dos parceiros, como retribuição ao apoio recebido para a
realização do seu projeto.

Exemplos de contrapartidas Sociais:

Ações sociais que visam beneficiar a sociedade, ampliando o acesso à cultura:
realização de ações gratuitas (exibição de filmes, apresentações musicais, palestras,
oficinas…); distribuição gratuita de produtos culturais (livros, DVDs…); cota de ingressos
para alunos de instituição pública; doação de produtos culturais as escolas; bibliotecas e
instituições culturais públicas.

Uma contrapartida bem escrita deve contar com objetivo específico mensurável
(QUEM (Público alvo mensurável), QUANDO, ONDE, PORQUÊ (objetivos específicos),
QUANTO (incluir na planilha orçamentária), COM QUEM (Equipe) e COMO (etapas de
ação.)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

95
A

-3
59

C
-D

1C
B

-7
0D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
95

A
-3

59
C

-D
1C

B
-7

0D
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C95A-359C-D1CB-70DF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOACIR OLIVATTI (CPF 208.XXX.XXX-00) em 17/11/2023 16:01:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/C95A-359C-D1CB-70DF

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/C95A-359C-D1CB-70DF